61 *Petri de Dusburg Chronicon*. Hg. v. M. Töppen, S. 38.

62 *Preußisches Urkundenbuch (= PU). I. Politische Abteilung. Bd. I-1 (1140–1257)*. Hg. v. [Rudolph] Philippi in Verbindung mit [Carl Peter] Wölky. Königsberg 1882, S. 53, Nr. 72.

63 *Petri de Dusburg Chronicon*. Hg. v. M. Töppen, S. 38: *Et exhortans [der Papst] eos [die Ordensritter] ad bellum, ait: accingimini et estote filii potentes, estote parati, ut pugnetis adversus naciones, que conveniunt disperdere nos et sancta nostra [1. Mac. 3, 58f.] [...]. Confortansque ipsos ad magnanimitatem consolatus fuit eos verbis domini, quibus usus fuit ad filios Israel, dicens: si exieris ad bellum contra hostes tuos et videris equitatus et currus et majorem, quam tu habes, adversarii multitudinem, non timebis eos, quia dominus deus tuus tecum est [Deut. 20, 1] [...].*

64 Vgl. Perlbach, Max: *Preussisch-polnische Studien zur Geschichte des Mittelalters. Heft II. Das Urkundenwesen Herzog Mestwin II. von Pommerellen. – Die Grosspolnischen Annalen. – Die Ältesten preussischen Annalen. – Zu Peter von Dusburg*. Halle 1886, S. 106–107.

Peter von Dusburg, Chronik (prologus): <sup>65</sup>  [...] <i>Pruthenorum gentem sibi subdiderunt</i> [die Ordensritter], <i>quam eciam multi principes, licet sepius attemptarent, non poterant sibi aequaliter subjugare</i> [...].	Kaiser Friedrichs II. Goldene Bulle von Rimini: <sup>66</sup>  [...] <i>quemadmodum plures, multis laboribus in eodem negotio</i> [die Heidenbekämpfung] <i>frustra temptatis, cum viderentur proficere, defecerunt</i> [...].
--	--

Im Vergleich dazu weitaus mehr Raum gibt der Chronist einer Urkunde von Herzog Konrad von Masowien, in der dieser dem Deutschen das Kulmerland schenkte (der sog. Vertrag von Kruschwitz).<sup>67</sup>

Das relativ geringe Interesse des Chronisten an den päpstlichen und kaiserlichen Urkunden, die in seinem Geschichtswerk meist nur ganz allgemein angeführt werden,<sup>68</sup> kann mit seiner theologisch begründeten Auffassung von Geschichte erklärt werden. Peter von Dusburg stellt die Ordensritter als durch Jesus Christus auserwählte Kämpfer dar, d. h. *militia Dei*. Ihre Legitimation komme unmittelbar von Gott, weshalb er die von den zwei höchsten abendländischen Autoritäten gewährten Privilegien nur als natürliche Anerkennung dieses Sachverhalts verstand, wie es das folgendes Zitat bezeugt: *Sicque institutus et confirmatus et multis privilegiis dotatus est venerandus ille militaris ordo fratrum hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum Jerosolimitani. Hec est vinea domini Sabaoth electa, quam tu, Jesu Christe, instituisti, fuistique dux itineris in conspectu ejus. Plantasti radices ejus et implevit terram* [...]. *Hec reverenda militia non solum in terra est ab hominibus confirmata, verum eciam typo celi et terre multipharie prefigurata* [...].<sup>69</sup>